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BÁO CÁO 
Kết quả công tác tuyên giáo năm 2021 

----- 

Thực hiện Công văn số 367-CV/BTGTU ngày 12/11/2021 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về Xây dựng báo cáo tổng kết năm 2021, Đảng ủy khối các cơ quan 

tỉnh báo cáo tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau: 

1. BỐI CẢNH NĂM 2021  

1.1. Bối cảnh 

Năm 2021, tình hình chính trị - an ninh thế giới diễn biến phức tạp, nền kinh 

tế thế giới bị ảnh hưởng xấu bởi đại dịch Covid-19, tiến trình toàn cầu hóa và hội 

nhập quốc tế, cách mạng công nghiệp 4.0 tạo nhiều cơ hội và thách thức, các nước 

đều phải điều chỉnh chiến lược phát triển để thích ứng. 

Trong nước, có nhiều dấu hiệu tốt cho phát triển như: chi thường xuyên giảm 

xuống, chi đầu tư tăng lên, niềm tin xã hội, niềm tin thị trường gia tăng, các chỉ 

tiêu kinh tế vĩ mô được bảo đảm, các cân đối lớn của nền kinh tế được tăng cường. 

Đảng, Nhà nước có nhiều chủ trương, đường lối phát triển kinh tế xã hội, giữ vững 

an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

1.2. Thuận lợi 

Tỉnh Lâm Đồng với sự quyết tâm cao của các cấp lãnh đạo và nhân dân trong 

tỉnh đã đạt nhiều thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực, đặc biệt là trong phát triển 

kinh tế - xã hội như: phát triển nông nghiệp công nghệ cao; đầu tư cơ sở hạ tầng 

giao thông và công nghệ thông tin; phát triển các loại hình du lịch - dịch vụ; công 

tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí được các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đẩy mạnh; công tác xóa đói, giảm 

nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng nông thôn mới, thực hiện chính sách xã hội 

có những chuyển biến rõ nét, tạo sự đồng thuận và thống nhất cao trong các tầng 

lớp nhân dân nói chung và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khối các cơ quan 

tỉnh nói riêng. 

Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

(đặc biệt Nghị quyết Đại hội XIII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chuyên 

đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng với chủ đề “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng 



2 
 

 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”), các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, 

của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh được các tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức khối các cơ quan tỉnh quan tâm, ủng hộ và tích cực 

triển khai thực hiện, đã thực sự tạo bước đột phá về nhận thức, tư tưởng và hành 

động của đội ngũ cán bộ đảng viên trong khối.  

1.3. Khó khăn, thách thức 

Tình hình quốc tế, khu vực có những diễn biến phức tạp, sự can thiệp ngày 

càng sâu của các nước lớn, các thế lực thù địch tăng cường chống phá Đảng và 

Nhà nước ta trên tất cả các phương diện thông qua “Diễn biến hòa bình”, các tổ 

chức phản động trong và ngoài nước, các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị viết 

nhiều bài có nội dung xuyên tạc, kích động, nói xấu lãnh tụ, Đảng, Nhà nước cùng 

với sự suy giảm của nền kinh tế toàn cầu, những mặt trái của nền kinh tế thị 

trường, các vụ án tham nhũng, lãng phí, tệ nạn xã hội, tình trạng phá rừng, lấn 

chiếm đất rừng, khai thác khoáng sản trái phép còn diễn biến phức tạp cùng với 

hậu quả nặng nề của thiên tai, bão lụt, lũ quét, sạt lở đất, dịch Covid-19 và các dịch 

bệnh khác…đã ảnh hưởng lớn đến đời sống, tư tưởng của nhân dân, đội ngũ cán 

bộ, đảng viên.  

Do thực hiện các quy định về phòng chống dịch đã ảnh hưởng trực tiếp đến 

việc thực hiện nhiệm vụ, nhất là việc tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, 

các cuộc thi, tọa đàm, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Năm 2021, sau đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2025, 

Đảng ủy Khối không có Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Khối kiêm nhiệm 

công tác Tuyên giáo - Dân vận nên việc thực hiện nhiệm vụ tuyên giáo theo chỉ 

đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy gặp nhiều khó khăn.  

2. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021 

2.1. Kết quả đạt đƣợc trên các lĩnh vực 

* Công tác tham mƣu: 

Bám sát Chương trình công tác năm 2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban 

Xây dựng tổ chức cơ sở đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối đã chủ động tham mưu 

cho Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối chương trình, kế hoạch, công tác 

tư tưởng, trọng tâm là việc lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng các cấp thông qua các văn bản chỉ đạo như: 

- Kế hoạch số 10-KH/ĐUK ngày 29/12/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về tổ chức chào cờ và sinh hoạt chính trị năm 2021. 

- Kế hoạch số 11-KH/ĐUK, ngày 05/02/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2021. 
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- Kế hoạch số 16-KH/ĐUK ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Kế hoạch số 20-KH/ĐUK ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng với chủ đề 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, 

tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. 

- Kế hoạch số 21-KH/ĐUK, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị 

diễn ra hàng tháng trong năm 2021. 

* Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

Trong năm 2021, gắn với Hội nghị toàn quốc sơ kết Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa 

nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021 (Hội nghị trực tuyến), 

Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đã tổ chức đầu cầu trực tuyến cho cán bộ chủ chốt 

trong khối tại hội trường Trung tâm Hành chính tỉnh. Ngoài ra các tổ chức cơ sở 

đảng cũng tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị bằng nhiều hình thức như: tổ chức 

lớp học, xây dựng kế hoạch học tập, sinh hoạt chuyên đề, phân công cán bộ, đảng 

viên chuẩn bị nội dung, có liên hệ đến tình hình cụ thể của đơn vị để việc học tập 

đạt hiệu quả. 

Qua việc tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt thông qua nhiều hình thức của 

Cấp ủy các cấp như hội nghị, lớp học, sinh hoạt chuyên đề…đã giúp cán bộ, đảng 

viên nắm vững những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; làm chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, từng 

bước ngăn chặn sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán 

bộ, đảng viên. 

Tham mưu Kế hoạch số 20-KH/ĐUK ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng với 

chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí 

tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Đồng 

thời ban hành bản cam kết và đăng ký chung trong toàn đảng bộ, đến nay 100% 

cán bộ, đảng viên trong khối đã cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 
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XII) và đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2021. 

* Công tác lý luận chính trị và lịch sử Đảng 

Ban đã chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức các hội nghị 

chuyên đề, tham mưu các kế hoạch về việc tổ chức các lớp bồi dưỡng đối tượng 

kết nạp, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới, bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác Đảng cho cấp ủy viên cơ sở. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy một số 

báo cáo chuyên đề về triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, 

của Tỉnh ủy về lĩnh vực công tác tuyên giáo. 

Trong năm 2021, Ban đã tham mưu Kế hoạch số 11-KH/ĐUK ngày 

03/02/2021 về mở các lớp bồi dưỡng năm 2021, qua đó Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối đã tổ chức 02 lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị cho  đảng viên mới, mở 04 lớp 

bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng, 02 lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ công tác đảng cho Bí thư chi bộ và cấp ủy viên. Các lớp bồi dưỡng được 

tổ chức bằng hình thức trực tuyến đảm bảo đúng nội dung, thời gian học tập và 

theo đúng kế hoạch. Các đồng chí báo cáo viên nhiệt tình, có nhiều kinh nghiệm 

trong công tác tuyên truyền, nội dung quán triệt được đảm bảo theo đúng theo tinh 

thần, nội dung cần cung cấp và có liên hệ thực tế giúp các học viên hiểu rõ nội 

dung, có ý thức học tập nghiêm túc, chất lượng.  

Tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo Hội Cựu chiến binh Khối phối hợp 

với Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng 

nhằm giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong Đảng và toàn xã hội, nhất 

là thế hệ trẻ theo tinh thần Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18 tháng 01 năm 2018 của 

Ban Bí thư được Ban Thường vụ Đảng ủy đặc biệt chú trọng, thường xuyên chỉ 

đạo hướng dẫn cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng quan tâm triển khai thực hiện. Chỉ 

đạo các đoàn thể trực thuộc, đặc biệt là Đoàn Thanh niên Khối tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng đến các đoàn viên, thanh niên trong khối, từ đó góp phần đấu 

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. 

* Công tác tuyên truyền 

Trong năm 2021, Văn phòng Đảng ủy Khối và Ban Xây dựng tổ chức cơ sở 

đảng đã chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy hướng dẫn 

nội dung công tác tuyên truyền hàng tháng, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 

đến các tổ chức cơ sở đảng trong khối
1
 và các ngày lễ kỷ niệm lớn của ngành... các 

                                           
1
 Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021), 45 năm Ngày thành lập Đảng bộ 

Khối các cơ quan tỉnh, Ngày quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), 46 năm Ngày giải 

phóng Đà Lạt - Lâm Đồng, Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế lao động 

1/5, Kỷ niệm 131 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.... 
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cơ quan, đơn vị gắn với việc quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong Khối.  

- Xây dựng Kế hoạch số 10-KH/ĐUK ngày 29/12/2020 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối về tổ chức chào cờ và sinh hoạt chính trị năm 2021; Kế hoạch số 16-

KH/ĐUK ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nghiên cứu, học 

tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; Kế hoạch số 20-KH/ĐUK ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng với 

chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí 

tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Chỉ đạo 

Công đoàn viên chức, Hội cựu Chiến binh phối hợp với Đoàn Thanh niên Khối tổ 

chức các đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng nhằm giáo dục truyền thống cách mạng 

cho thế hệ trẻ.  

- Đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các đoàn thể khối 

tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; định hướng thông tin 

cho cán bộ đảng viên, thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư 

tưởng, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục - 

thể thao nhân các ngày lễ lớn. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người 

lao động tích cực tham gia “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng”, cuộc 

thi trắc nghiệm “Chung tay phòng, chống dịch Covid-19” và “cuộc thi tìm hiểu cải 

cách hành chính tỉnh Lâm Đồng” năm 2021 theo hình thức trực tuyến. Đặc biệt 

“Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và 

Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng” với sự lãnh chỉ đạo sâu sát của 

Thường trực Đảng ủy, cán bộ Đảng viên Đảng bộ Khối tham gia nhiệt tình, trách 

nhiệm và đạt nhiều giải thưởng cao, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối được Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen vì có thành tích xuất sắc trong tham gia cuộc 

thi. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị 

quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội, bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; 

Đảng ủy Khối chỉ đạo cấp ủy cơ sở, các đoàn thể khối thường xuyên nắm bắt dư 

luận xã hội về các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh; các ngày lễ, kỷ niệm, tình 

hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị; tình hình diễn biến dịch 

bệnh Covid-19; đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về các vụ án, vụ việc 

nổi cộm. 

* Việc triển khai học tập, quán triệt và thực hiện chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng 
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Trong năm 2021, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đã tổ chức 04 lớp nghiên 

cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng cho toàn thể đảng viên trong toàn đảng bộ. Đảng viên 

tham gia học tập nghiêm túc và hiệu quả. 

Nhìn chung, việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện các Nghị quyết Trung ương và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các cấp 

được Đảng ủy và các chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, 

nghiêm túc, đạt kết quả theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy; 

phương pháp truyền đạt ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Từng cán bộ, đảng 

viên đều tích cực tham gia học tập.  

*  Công tác tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ tuyên giáo 

Hiện nay, Đảng ủy Khối không có Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Khối 

kiêm nhiệm công tác tuyên giáo, do đó việc triển khai công tác tuyên giáo gặp 

nhiều khó khăn. 

* Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên 

- Ngoài những công việc trọng tâm nêu trên, trong năm qua, Ban xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng và Văn phòng Đảng ủy đã thực hiện những công việc thường 

xuyên như: chuẩn bị các bài sinh hoạt chính trị dưới cờ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

phân công; tham dự các hội nghị chuyên đề, hội nghị giao ban, các lớp tập huấn do 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; tham gia các đoàn công tác của Thường trực 

Đảng ủy làm việc với các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc; tham gia giảng bài, ban 

tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị; tham gia truyền đạt Nghị quyết, học tập 

chuyên đề tại cơ sở; theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng trong việc sơ kết, 

tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp; công tác tổng hợp, xây dựng 

báo cáo định kỳ hàng tháng, quý theo quy định; thực hiện một số nhiệm vụ do 

Thường trực Đảng ủy phân công. 

- Tham gia các tổ công tác chỉ đạo, theo dõi việc nâng cao chất lượng sinh 

hoạt chi bộ tại các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh 

theo Quyết định 216-QĐ/ĐUK ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

2.2. Nguyên nhân và kết quả đạt đƣợc 

Được sự quan tâm của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sự chỉ đạo của Thường trực 

Đảng ủy nên hoạt động công tác Tuyên giáo đã bước đầu đi vào nề nếp, thực hiện 

tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy về lĩnh vực công tác tư tưởng, lý luận.  

Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị được triển khai đúng kế hoạch, 

đảm bảo chất lượng, đổi mới về giảng dạy và viết thu hoạch, đặc biệt đã nghiên 

cứu, soạn thảo mới hệ thống đề cương bài giảng và bộ đề viết thu hoạch cho lớp 

Đảng viên mới và lớp đối tượng Đảng.  
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Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

triển khai sâu rộng, đồng bộ, cụ thể, thiết thực, đa dạng, tạo được bước chuyển 

biến mạnh mẽ về nhận thức từ học sang làm theo.  

Tình hình tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động Đảng uỷ Khối được giữ vững, kiên định trước những 

khó khăn, thách thức, yên tâm công tác, tích cực rèn luyện nâng cao phẩm chất đạo 

đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, thể hiện rõ vai trò tiên phong, gương mẫu của 

cán bộ, đảng viên trong mọi mặt của đời sống xã hội. 

2.3. Khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân 

 - Việc nghiên cứu, đề xuất, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy trên một 

số mặt của lĩnh vực công tác tư tưởng chưa đi vào chiều sâu. 

- Công tác tuyên truyền còn đơn giản, hiệu quả chưa cao, chưa phát huy vai 

trò tuyên truyền miệng ở cơ sở.  

- Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị 05 tuy có chuyển 

biến những chưa tích cực (còn lúng túng trong lãnh đạo triển khai, chưa đồng bộ 

trong tổ chức thực hiện, chưa có nhiều giải pháp, cách làm sáng tạo, chưa nhân 

rộng được điển hình tiên tiến). 

- Đội ngũ cán bộ, đảng viên còn tư tưởng chưa yên tâm, lo lắng trước tình 

hình an ninh- chính trị thế giới, tình hình an ninh khu vực, biển Đông, các vấn đề 

về xã hội như: an toàn vệ sinh thực phẩm, hàng giả, hàng nhái, tai nạn giao thông, 

các vụ án tham nhũng, tình hình dịch bệnh… Tuy nhiên những tâm trạng này đã 

được cấp ủy, cơ quan giải thích, động viên nên không phát sinh những tư tưởng 

phức tạp. 

- Từ đầu năm 2021 đến 01/7/2021 công tác Tuyên giáo do Ban Xây dựng cơ 

sở đảng phụ trách, từ 01/7/2021 đến nay công tác Tuyên giáo do Văn phòng phụ 

trách, không có Ban phụ trách về công tác tư tưởng nên ít nhiều cũng ảnh hưởng 

đến công tác tuyên giáo. 

3. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2022 

3.1. Dự báo tình hình 

Năm 2022, Việt Nam hi vọng sẽ tiếp tục duy tình trạng lạc quan với nền kinh 

tế, hệ thống tình hình chính trị ổn định bên cạnh các yếu tố tích cực nội tại như môi 

trường kinh tế vĩ mô có chiều hướng tốt hơn, niềm tin vào cải cách môi trường đầu 

tư kinh doanh ít nhiều được củng cố...sẽ có những tác động, ảnh hưởng lớn đến đời 

sống kinh tế xã hội.  

Với sự quan tâm và quyết tâm cao của lãnh đạo tỉnh trong việc xây dựng và 

phát triển cùng với những lợi thế về điều kiện tự nhiên, xã hội, con người, Lâm 

Đồng sẽ sớm trở thành một trung tâm kinh tế của khu vực Tây Nguyên, với sự phát 
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triển mạnh về nông nghiệp công nghệ cao, du lịch, dịch vụ, sẽ là môi trường thu 

hút đầu tư thuận lợi, sẽ tác động tích cực đến đời sống vật chất, tinh thần và tư 

tưởng của nhân dân nói chung và đội ngũ cán bộ, đảng viên nói riêng. 

3.2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Chủ động, tích cực tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy kế hoạch tuyên 

truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tham mưu 

giải pháp triển khai hiệu quả cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XII) gắn với đăng ký nội dung học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII 

của Đảng với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc”. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, 

giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng chuyên đề; nâng cao chất lượng 

học tập và quán triệt Nghị quyết của Đảng; xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi 

dưỡng lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp đảng, lớp bồi 

dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới trong Đảng bộ. Tham dự các hội nghị 

giao ban chuyên đề công tác giáo dục lý luận chính trị và công tác an ninh tư tưởng 

do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, địa 

phương; tuyên truyền những thành tựu quan trọng của tỉnh Lâm Đồng trong việc 

phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, thực hiện chính sách dân tộc, 

chính sách tôn giáo. 

- Tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên trong khối các cơ 

quan tỉnh để kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, định hướng 

đúng đắn; thực hiện điều tra dư luận xã hội theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy. Cung cấp thông tin chính thống về những vấn đề diễn ra được dư luận 

quan tâm để cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng có căn cứ tuyên truyền, giáo dục đội 

ngũ cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước những hoạt 

động chống phá của các thế lực thù địch. 

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy kế hoạch sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các cấp theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy; tham mưu kế hoạch kiểm tra tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc trong việc 

triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng. Thực hiện công tác quản lý và 

tăng cường cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên của Đảng bộ khối; phát 

huy hiệu quả công tác tuyên truyền miệng. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thường xuyên như: chuẩn bị các bài sinh hoạt chính 

trị dưới cờ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phân công; tham dự các hội nghị chuyên 

đề, hội nghị giao ban do Ban Tuyên giáo tổ chức; tham gia các đoàn của Thường 
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trực Đảng ủy làm việc với các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc; theo dõi, đôn đốc 

các tổ chức cơ sở Đảng trong việc sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

các cấp; công tác tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ hàng tháng, quý theo quy 

định; thực hiện một số nhiệm vụ do Thường trực Đảng ủy phân công.  

4. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo 

còn lúng túng về cách thức nhân rộng, nội dung đăng ký học tập làm theo còn 

chung chung, chưa rõ ràng, cụ thể... Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn 

thêm về tiêu chí, cách thức...để việc nhân rộng gương điển hình đạt hiệu quả và 

chất lượng cao hơn trong thời gian tới.  

- Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghiên cứu, tham mưu, đề xuất Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ công tác Tuyên giáo của 

các Đảng ủy cấp trên cơ sở không có Ban Tuyên giáo, nhằm nâng cao chất lượng 

công tác tư tưởng của Đảng. 

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực Đảng ủy Khối, 

- Các ban, Văn phòng Đảng ủy, 

- Lưu VPĐUK.      

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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